-1-

令和元年 第１回

茨城県南水道企業団議会 臨時会会議録

令和元年 ５月 21日（火） 午後４時 28分 開 会

議事日程

日 程 第 １．議席の指定

日 程 第 ２．会議録署名議員の指名

日 程 第 ３．会期決定の件

日 程 第 ４．選挙第１号 議長選挙について

───────────────────────────────────────────────

出 席 議 員 議 長 ２番 若 泉 昌 寿 議員

１番 大 越 勇 一 議員

３番 鈴 木 勝 利 議員

４番 北 島   登 議員

５番 杉 森 弘 之 議員

６番 柳 井 哲 也 議員

７番 久米原 孝 子 議員

８番 石 引 礼 穂 議員

９番 椎 塚 俊 裕 議員

１０番 伊 藤 悦 子 議員

１１番 関 川   翔 議員

１２番 岩 澤   信 議員

１３番 染 谷 和 博 議員

１４番 結 城   繁 議員

 -2-

───────────────────────────────────────────────

説明のための出席者

藤 井 信 吾    企 業 長

中 山 一 生    副 企 業 長

根 本 洋 治    副 企 業 長

佐々木 喜 章    副 企 業 長

雑 賀   勇    事 務 所 長

秋 田 浩 樹    次   長

野 中   治    次長兼会計課長

山 本 信 之    経営企画課長

川 井 克 治    業 務 課 長

倉 島 正 彦    給 水 課 長

本 多 裕 之    施 設 課 長

腰 塚 信 行    配 水 課 長

───────────────────────────────────────────────

茨城県南水道企業団議会事務局

野 友 省 男    局   長

小 嶋 哲 夫    係   長

谷 田 昇 明    書   記

───────────────────────────────────────────────

令和元第１回茨城県南水道企業団議会臨時会提出議案

選 挙 第 １ 号  議長の選挙について

 -3-

───────────────────────────────────────────────

午後 4時 30分 開 会

───────────────────────────────────────────────

○結城 繁 副議長

  ただいまから、令和元年第 1回茨城県南水道企業団議会臨時会を開会します。ただいま

の出席議員数 14 名、定足数に達していますので、会議は成立します。会議に先立ちまし

て、企業長から発言の申し出がありましたので、これを許可いたします。藤井信吾企業長。

＜藤井信吾企業長 登壇＞

○藤井 信吾 企業長

  本日は、令和元年第 1回茨城県南水道企業団議会臨時会を招集いたしましたところ、議

員の皆様方におかれましては、ご多用中にもかかわらず、御参集をいただき厚くお礼を申

し上げます。

本会議に先立ちまして、一言ご挨拶申し上げます。

まずは、龍ケ崎市、牛久市、利根町の議会議員選挙において、見事にご当選を果たされ、

さらに本企業団の議員に選出された皆様方には、心からお喜びを申し上げる次第でありま

す。おめでとうございます。

私も取手市長選挙におきまして、多くの市民の皆様方のご支持を賜りまして、４期目の

市政運営のかじ取りを引き続き任せていただきましたことに対しまして、責任の重さを感

じておるところでございます。

また、５月９日に企業団規約に基づき構成市町長会議を開催し、企業長互選について協

議をし、引き続き企業長に選任されたところでございます。企業団の諸課題解決に向けて、

副企業長の皆様方、また議会の皆様のご理解とご協力を賜りながら、精一杯取組んでまい

ります。

先般の水道事業を取り巻く環境は、昨年末に水道法の一部が改正され、人口減少に伴う

水需要の減少、水道施設の老朽化、深刻化する人材不足等の直面する課題に対応し、基盤

強化を図り、持続可能な水道事業を進めることが求められているところでございます。

このような中、当企業団は、新水道ビジョンと経営戦略を策定いたしました。今後は計

画を実践し、安全・安心な水道水を安定して供給し、より健全な水道事業を次世代に引き

継いでいくことが急務でございます。

議員の皆様には、当企業団の健全なる運営のために、卓越なるご意見を賜り、企業団が

常に経済性を発揮し、公共の福祉を増進することができますように、ご指導、ご協力を賜

りますよう心からお願い申し上げまして、開会にあたりましてのご挨拶とさせていただき

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

○結城 繁 副議長

  これから本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────────────

 -4-

◇日程第１ 議席の指定

○結城 繁 副議長

日程第１、議席の指定を行います。このたび、新たに茨城県南水道企業団議会議員に選

出されました皆様方の議席は、会議規則第４条第１項の規定により、１番 大越勇一議員、

２番 若泉昌寿議員、３番 鈴木勝利議員、４番 北島 登議員、５番 杉森弘之議員、６番

柳井哲也議員、７番 久米原孝子議員、８番 石引礼穂議員、９番 椎塚俊裕議員、10番 伊

藤悦子議員、11番 関川 翔議員、12番 岩澤 信議員、13番 染谷和博議員、14番 結城

繁議員と指定いたします。これにご異議ございませんか。

  ＜「異議なし」と呼ぶ者あり＞

○結城 繁 副議長

  ご異議なしと認めます。よって、ただいま指定したとおりの議席に決定いたしました。

───────────────────────────────────────────────

◇日程第２ 会議録署名議員の指名

○結城 繁 副議長

日程第 2、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、会議規則第 97条の規

定によって、11番 関川 翔議員、12番 岩澤 信議員、両名を指名いたします。

───────────────────────────────────────────────

◇日程第３ 会期決定の件

○結城 繁 議長

日程第３、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日一日限りにいたしたいと思います。ご異議

ございませんか。

＜「異議なし」と呼ぶ者あり＞

○結城 繁 議長

ご異議なしと認めます。従って本臨時会の会期は、本日一日限りと決定します。

───────────────────────────────────────────────

◇日程第４ 選挙第１号 議長選挙について

○結城 繁 副議長

日程第４、これより議長の選挙を行います。

選挙の方法は、投票といたします。議場の閉鎖を命じます。

＜事務局員 議場閉鎖＞

○結城 繁 副議長

  ただいまの出席議員数は、14名であります。

お諮りいたします。開票の立会人は２名とし、指名いたしたいと思います。ご異議ござ

いませんか。

  ＜「異議なし」と呼ぶ者あり＞

 -5-

○結城 繁 副議長

ご異議なしと認めます。従って立会人に 13 番 染谷和博議員、１番 大越勇一議員を指

名いたします。

投票用紙を配布いたします。

 ＜事務局員 投票用紙配布＞

○結城 繁 副議長

投票用紙の配布漏れはありませんか。

 ＜「なし」と呼ぶ者あり＞

○結城 繁 副議長

配布漏れなしと認めます。投票箱を点検します。

 ＜事務局員 投票箱を開放し呈示＞

○結城 繁 副議長

異状なしと認めます。念のため申し上げます。投票は、単記無記名投票であります。投

票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、点呼に応じて順次投票をお願いします。

点呼を命じます。

○小嶋 哲夫 議会事務局係長

点呼いたします。

１番 議員、２番 議員、３番 議員、４番 議員、５番 議員、６番 議員、７番 議員、

８番 議員、９番 議員、10番 議員、11番 議員、12番 議員、13番 議員、14番 議員。

  ＜各議員 点呼に応じて投票＞

○結城 繁 副議長

投票漏れはありませんか。

＜「なし」と呼ぶ者あり＞

○結城 繁 副議長

投票漏れなしと認めます。

それでは、開票を行います。13番 染谷和博議員、１番 大越勇一議員、開票の立会いを

お願いいたします。

  ＜立会人の立会いのもとに開票＞

○結城 繁 副議長

選挙の結果を報告いたします。

投票総数 14票。これは先ほどの出席議員数に符合いたしております。その内、有効投票

12 票、無効投票２票。有効投票中、若泉昌寿議員 12 票。無効投票白票 2 票。以上のとお

りであります。議場の閉鎖を解きます。

＜事務局員、議場閉鎖を解く＞

○結城 繁 副議長

この選挙の法定得票数は３票であります。よって若泉昌寿議員が議長に当選されました。

 -6-

ただいま議長に当選されました若泉昌寿議員が議場におられますので、会議規則第 32条第

２項の規定により、本席から告知いたします。若泉昌寿議員、当選承諾並びにご挨拶をお

願いいたします。

  ＜２番 若泉昌寿議員 登壇＞

○２番（若泉昌寿 議員）

  このたびは議長に選任していただきありがとうございます。先ほど全員協議議会の中で

事務局の方から今後 10 年間のビジョンが説明されました。大変に厳しいことになると思

いますが、圏域の皆さんに対しまして常に安全で安心な水を供給したいと思いますので、

皆さんどうぞよろしくお願いいたします。

○結城 繁 副議長

  議長が決定いたしましたので、議長の職務はこれをもって終了させていただきます。皆

様方のご協力を心から感謝申し上げます。ありがとうございました。

それでは若泉昌寿議長、議長席にお着き願います。

  ＜若泉昌寿議長 着席＞

○若泉昌稔 議長

以上で、今臨時会に付議されました日程は全部終了しました。

ここで報告事項があります。企業団より選出依頼がされておりました水道運営審議会委

員の選出についてでありますが、８番石引礼穂議員、６番柳井哲也議員、両名を企業団議

会より選出することを決定し報告いたします。

これをもちまして令和元年第一回茨城県南水道企業団議会臨時会を閉会いたします。ご

苦労さまでした。

────────────────────────────────────────

午後 4時 44分 閉 会

―────────────────────────────────―───―――

 -7-

○ 会議規則第 97条の規定によりこの会議録を調整せしめ署名する。

令和元年  月  日

茨城県南水道企業団議会

議長

副議長

会議録署名議員

議員   11番

議員  12番